Se l'approccio è scientifico, lo scopo – e l'interesse – fondamentale resta teologico. Dichiara infatti Guglielmo nella prefazione del trattato:

Esamineremo dunque per quanto possibile, con cura, dentro e fuori, nell'anima e nel corpo, il nostro microcosmo, cioè l'uomo, questo piccolo mondo, così da innalzarci, per mezzo dell'intelligenza di ciò che in noi si può vedere e percepire, sino all'Autore di tutte le cose, visibili e invisibili.⁴⁷

Egli riprende così la dottrina diffusa nel Medioevo della corrispondenza perfetta esistente fra macrocosmo e microcosmo che anticipa le altre correlazioni istituite nel corso del trattato, tra la vita del corpo e quella dell'anima: come il corpo, per vivere, deve essere costituito dai quattro elementi e la vita può svolgersi regolarmente solo se esiste la collaborazione di tutte le sue parti, così l'anima è dotata di quattro virtù – prudenza, temperanza, giustizia e forza – e può svolgere le proprie

⁴⁶ Ibidem, I, 27 p. 79 in PL 180, 702 C–D: “Hunc autem spiritum spiritualem quidam philosophi animam esse dicebant, qui corpoream animam esse volebant. Sed falsum est. Anima enim spiritualis est substantia ad imaginem Dei facta, Deo simillima, sic quomodo se habens in corpore suo, sicut Deus in mundo suo, in corpore scilicet ubique existens et ubique tota: tota in naturalibus, tota in spiritualibus, tota in animalibus operationibus. In naturalibus operatur subtiliter, in animalibus subtilius, subtilissime in spiritualibus. Quaedam enim facit naturaliter, quaedam actualiter et passibiliter, id est animaliter; quaedam per se ipsam, et secundum seipsam, id est spiritualiter. Sive igitur virtus naturalis, sive animalis, sive spiritualis, non sunt anima sed animae instrumenta.”

⁴⁷ Guglielmo di Saint Thierry, *La natura del corpo e dell'anima*, cit. p. 62, in PL 180, 695: “Ut igitur microcosmon nostrum, id est minorem mundum, hominem scilicet, ex aliqua parte intus perscrutemur et foris, id est anima et corpore, ut per invisibilia vel sensibilia nostra intellecta ad visibilia et invisibilia omnium surgamus auctore, primum aliqua discutiamus de corporis natura, deinde de his quae sunt animae.”

funzioni solo se esse sono presenti e attive. In conclusione, Guglielmo da un lato accoglie l'originaria tesi agostiniana dei sensi come intermediari tra l'anima e il corpo, e deriva dalla dottrina greco-araba l'idea che gli spiriti corporei consentono di dare una spiegazione fisiologica ai fenomeni percettivi; dall'altro fa sua la dottrina armonica del corpo umano tendente al divino di Gregorio di Nissa. Tuttavia le modalità dell'unione fra corpo e spirito restano un prodigio divino a cui la mente umana non ha accesso: